
                                            D   E   C   I   Z   I   E    nr. 179/30.07.2008

                        privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de dl.                                             
     inregistrata la DGFP-         
                                         

         I. Prin contestatia formulata dl.  contesta obligatiile fiscale in suma de  lei
reprezentind majorari si penalitati de intirziere stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile
de plata accesorii nr. din data de 02.04.2008 intocmite de catre organele fiscale din cadrul
DJAOV  

         In fapt, prin actul constatator nr.  intocmit de Biroul vamal  in baza DVTZ nr.
s-a constituit baza de impunere a operatiunii de tranzit a unui autoturism  import Germania,
serie sasiu , capacitate cilindrica  cmc, an fabricatie.

        Actul constatator a fost intocmit avind la baza procesul verbal de inspectie
fiscala nr. incheiat de Biroul control ulterior si inspectie vamala din cadrul DRV , respectiv
adresa nr.  emisa de Biroul vamal a.

         Suma de lei stabilita si individualizata in actul constatator este compusa din :
         - taxe vamale = lei
         - accize          =  lei
         - TVA            = lei
Actul constatator ce constituie titlu de creanta fiscala pentru obligatiile principale, a

stat la baza emiterii actelor administrativ fiscale ca titluri de creanta pentru obligatiile
accesorii in suma de  lei, ce fac obiectul prezentei contestatii, respectiv  Deciziile referitoare
la obligatiile de plata accesorii nr. din data de .

In temeiul actului constatator initial s-a deschis dosarul executional nr.  pentru suma
totatla de  lei formata din obligatii principale in suma de  lei si dobinzi de intirziere in suma
de lei.

Tribunalul  prin incheierea din 08.12.2003 in dosarul nr.  a admis cererea de
suspendare a executarii silite pina la solutionarea in fond a cauzei.

Actul constatator a fost contestat prin adresa nr. la DGFP  care prin Decizia nr.  a
respins contestatia ca neintemeiata.

In continuare a fost atacat in instanta actul administrativ fiscal, iar in urma sentintei
civile nr. , definitiva si irevocabila emisa de Tribunalul  s-a admis actiunea in contencios
administrativ formulata de petent, instanta de judecata dispunind anularea actului constatator
nr.  intocmit de Biroul vamal , a procesului verbal de calcul a accesoriilor nr.  si a deciziei nr.
emisa de DGFP , cu consecinta exonerarii petentului de la plata sumelor inscrise in aceste
acte.

Odata ce obligatiile fiscale principale au fost anulate pe cale judecatoreasca, actul
administrativ fiscal fiind desfiintat, nu mai subzista nici accesoriile calculate la acestea, in
virtutea regulii accesorium sequitur principallem.

De altfel, desfiintarea titlului executoriu constituie un motiv de incetare a executarii
silite conform art. 143, alin. 4 lit. b din Codul de procedura fiscala.

II. In data de 25.01.1998 dl. s-a prezentat la Biroul Vamal  in vederea plasarii sub
regim de tranzit vamal a unui autoturism, fiind emisa declaratia vamala de tranzit nr. , cu
destinatia la Biroul vamal Deoarece tranzitul si bunul nu au fost prezentate la destinatie,
conform art. 164 alin. 2 din Regulamentul vamal, autoritatea vamala a procedat la incheierea
din oficiu a regimului vamal in baza art. 155 si 165 din Regulamentul vamal, prin incheierea
Actului constatator nr.prin care a fost stabilit un debit de lei.



Avind in vedere Sentinta civila nr  definitiva si irevocabila pronuntata de Tribunalalul
n dosarul nr.s-a  dispus anularea Actului constatator nr.  intocmit de BVCVF , a procesului
verbal de calcul a majorarilor si penalitatilor nr.  si a Deciziei nr.  emisa de catre DGFP ,
exonerindu-l pe petent de plata sumelor prevazute in aceste acte respectiv suma de  lei
reprezentind accesorii..

III. Avind in  vedere  constatarile  organului  vamal, sustinerile petentului,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata,
invocate de catre contestator si de catre organele vamale, biroul investit cu solutionarea
contestatiei retine urmatoarele:

- la data de 25.01.1998 dl.  s-a prezentat la Biroul vamal in vederea plasarii sub regim
de tranzit vamal a unui autoturism  import serie sasiu capacitate cilindrica 1796 cmc, an de
fabricatie 

- organul vamal a procedat la emiterea declaratiei vamale de tranzit nr. , cu destinatia
Biroul vamal in cadrul termenului stabilit de art. 164 din Regulamentul Vamal aprobat prin
HG nr. 626/1997:

“ (1) Termenul de incheiere pentru regimul de tranzit vamal se stabileste de biroul
vamal de plecare in functie de felul mijlocului de transport, distanta de parcurs, conditii
atmosferice, fara ca durata tranzitului sa depaseasca 45 de zile.
      (2) In cadrul termenului stabilit, titularul de tranzit vamal este obligat sa prezinte
marfurile, impreuna cu declaratia vamala de tranzit si documentele insotitoare, la biroul
vamal de destinatie.
     (3) Biroul vamal de destinatie inregistreaza mijlocul de transport si marfurile
prezentate si confirma biroului vamal de plecare primirea marfurilor in termen de 3 zile.”

Avind in vedere ca tranzitul si bunul nu au fost prezentate la destinatie asa cum
precizeaza textul de lege prezentat mai sus, autoritatea vamala a procedat la incheierea din
oficiu a regimului vamal asa cum prevede art. 155 alin. 2 si art. 165 alin. 1 din Regulamentul
vamal aprobat prin HG nr. 626/1997 :

“(2) Daca regimul vamal suspensiv nu inceteaza in conditiile alin. (1), taxele vamale
si alte drepturi de import datorate se incaseaza, din oficiu, de birourile vamale in baza unui
act constatator, iar operatiunea se scoate din evidenta biroului vamal. Taxele vamale si alte
drepturi de import datorate se determina pe baza elementelor de taxare in vigoare la data
inregistrarii declaratiei vamale pentru acordarea regimului vamal suspensiv.”
......................................................................................................................................................
    “(1) Declaratia vamala de tranzit vamal constituie titlu executoriu pentru plata
taxelor vamale si a drepturilor de import, in cazul in care transportatorul nu prezinta
marfurile la biroul vamal de destinatie in termenul stabilit sau le prezinta cu lipsuri ori
substituiri.”

In baza textelor de lege de mai sus si avind in vedere faptul ca tranzitul nu a fost
incheiat organul vamal a procedat la incheierea din oficiu a operatiunii de tranzit si a intocmit
Actul constatator nr. prin care s-a stabilit un debit de lei reprezentind:

- taxe vamale  =  lei
- accize           =  lei
- TVA             =   lei.



Actul constatator incheiat de organele vamale, ce constituie titlu de creanta fiscala
pentru obligatiile principale, prin care s-au stabilit si individualizat creantele fiscale, a stat la
baza emiterii actelor administrativ fiscale ca si titluri de creanta pentru obligatiile accesorii ce
fac obiectul prezentei contestatii in suma de  lei respectiv Deciziile referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. .

Actele administrative fiscale emise de catre organele vamale au fost atacate in instanta
iar prin Sentinta civila nr.  pronuntata de Tribunalul  care a devenit definitiva si irevocabila
prin decizia Curtii de apel nr. , s-a dispus anularea Actului constatator nr, a procesului verbal
de calcul al majorarilor si penalitatilor nr.  a Deciziei DGFP , exonerindu-l pe contestator de
la plta sumelor prevazute in aceste acte.

Odata ce obligatiile fiscale principale au fost anulate pe cale judecatoreasca, nu mai
subzista nici accesoriile calculate la acestea, tinind cont de principiul de drept “accesorium
sequitur principallem” masurile accesorii urmeaza soarta debitului principal.

Avind in vedere cele precizate se impune anularea Deciziilor referitoare la obligatiile
de plata accesorii nr.  prin care s-au stabilit obligatii fiscale in suma de  lei reprezentind
majorari si penalitati de intirziere.
        Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul HG nr. , art. 155 si
art.165 coroborate cu art. 205, art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX,
privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr.   se                        

                                                        D     E     C     I     D    E :

                         - anularea Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.  din data de
02.04.2008  intocmite de catre organele vamale din cadrul DJAOV  prin care s-au stabilit
obligatii fiscale in suma de lei reprezentind majorari si penalitati de intirziere 
                          -  prezenta decizie se comunica la :                                                                     
                                                                              
               


